Página 1 de 2

AVISO Nº 01/2025

EDITAL Nº 111/2025 – FLUXO CONTÍNUO PARA INSCRIÇÃO DE REQUERIMENTO DE
MATRÍCULA EM DISCIPLINAS ISOLADAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO, DA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS
GERAIS – PUC MINAS, NO 1º CICLO LETIVO DE 2026

Nos termos do art. 38, inciso IV, do Estatuto da PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE MINAS GERAIS (PUC Minas), de ordem do Magnífico Reitor, faço saber aos
interessados a alteração das disposições contidas no Anexo II do Edital nº 111/2025, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

1.1

ANEXO II

QUADRO DE VAGAS PARA DISCIPLINA ISOLADA NO 1º CICLO LETIVO DE 2026

DIA/
HORÁRIO

DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

DOCENTE

EMENTA INÍCIO VAGAS

Segundas-

feiras
09h40 -12h20

Trabalho e Saberes
Docentes:

Identidade,
Subjetividade e

Trajetórias
(30 horas)

Prof. Dra. Adriana
Gomes Dickman

Trabalho docente, sentidos e
significados. Formação e

construção de identidades e
subjetividades na docência.

Trajetórias docentes, contextos e
interações socioprofissionais.

Constituição da profissão e dos
saberes docentes e suas
interfaces entre ciência,
sociedade, experiência

profissional

16/03/2026

05
(cinco)

Terças-feiras
19h – 21h40

Educação,
Sociedade e
Tecnologia
(30 horas)

Prof. Dr. José
Wilson da Costa

Os impactos das novas
tecnologias da informação e da
comunicação na sociedade e na

escola contemporâneas. As
implicações do uso das novas

tecnologias da informação e da
comunicação no processo de

trabalho, na produção cultural e
na prática pedagógica. A

internet. Paradigmas emergentes
em educação na sociedade da

informação e a reforma da
escola. Educação em ambientes

virtuais

17/03/2026

05
(cinco)

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/DV5WQ-DGJ8L-6RR7Z-TXF5P

Página 2 de 2

Terças-feiras
09h40 -12h20

Formação Docente,
Decolonialidade e

Educação das
Relações Étnico-

Raciais
(30 horas)

Profa. Dra. Elenice
de Sousa Lodron

Zuin

Formação inicial e continuada,
iniciação à docência e

desenvolvimento profissional:
dimensões teóricas, políticas
educacionais e documentos

normativos. Formação docente
em perspectiva histórica.

Formação de professoras/es
para o trabalho com a

diversidade.

17/03/2026

05

(cinco)

Segundas-feiras

19h –21h40
(Híbrida)

Políticas e Práticas
de Avaliação na

Educação (30 horas)
Profa. Dra. Maria

Inês Martins

Políticas de Avaliação da
Educação, Modelos de Avaliação
e Políticas de Responsabilização
(accountability) e impacto das

Políticas de Avaliação nas
Práticas Educativas

16/03/2026

05
(cinco)

1.2. Observação: Horário de aulas e início do período de oferta sujeitos a alteração.

1.3. Permanecem em vigor as demais condições e critérios estabelecidos no respectivo
edital.

Registre-se, divulgue-se, cumpra-se.

Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2026

Professora Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins
Secretária Geral

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/DV5WQ-DGJ8L-6RR7Z-TXF5P

Assinado eletronicamente por:
Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins
CPF: ***.081.346-**
Data: 17/12/2025 18:21:32 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: DV5WQ-DGJ8L-6RR7Z-TXF5P

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins (CPF ***.081.346-**) em 17/12/2025

18:21 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

10.20.1.13 Não disponível

Autenticação an**@pucminas.br (Verificado)

Login

dVO32yZ25W4IoKzIljjxKqPxX4RpBG6annbDS76pp4k=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.pucminas.br/validate/DV5WQ-DGJ8L-6RR7Z-TXF5P

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.pucminas.br/validate

.